
 

                                                                                                                                                           

                                                                                         
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

   МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ   МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
  

 

  О внесении изменений в муниципальную  

программу «Управление муниципальными  

финансами муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ » 

Смоленской области»  

 

           В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131 ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением  Администрации муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области от 30.01.2025 № П-96 «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, 

их формирования и реализации в муниципальном образовании «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области» 

 

               Администрация муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т: 

 

1.Внести в  муниципальную программу «Управление муниципальными 

финансами муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ»  

Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации 

муниципального образования «Хиславичский  муниципальный округ»  Смоленской 

области от 03.02.2025 № П-113 (в редакции Постановления от 02.07.2025 П-626) 

изменения, изложив  прилагаемую муниципальную программу в новой редакции.   

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области в сети  Интернет. 

 

 

 

 Глава муниципального образования  

«Хиславичский муниципальный округ»  

 Смоленской области                                                                               С.А. Шапкин 



2 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

 

Наименование муниципальной 

программы  

«Управление муниципальными финансами  муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ»  Смоленской области» 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной  программы 

Финансовое управление Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области  

Начальник Финансового управления  Калистратова Наталья Ивановна  

Период реализации  
1 этап 2025-2027 годы 

2 этап 2028-2030 годы 

Цель муниципальной программы обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной 

системы, повышение качества управления муниципальными финансами  

Объемы финансового обеспечения за 

весь период реализации 

 

Общий объем финансирования составляет 40 335,3 тыс. рублей,из них: 

 2025 год – 9 249,4 тыс. рублей, в том числе 

0,0 тыс. рублей –  средства областного бюджета; 

9 249,4  тыс. рублей - средства местного бюджета.  

2026 год – 10 748,8 тыс. рублей, в том числе 

0,0 тыс. рублей –  средства областного бюджета; 

10 748,8 тыс. рублей - средства местного бюджета. 

2027 год -10 198,4 тыс. рублей, в том числе 

0,0 тыс. рублей –  средства областного бюджета; 

10 198,4 тыс. рублей - средства местного бюджета. 

2028 год –  10 138,7 тыс. рублей, в том числе 

0,0 тыс. руб.–  средства областного бюджета; 

 10 138,7 тыс. руб.- средства местного бюджета.  

2029 год –  0,0 тыс. рублей, в том числе 

0,0 тыс. руб.–  средства областного бюджета; 

 0,0тыс. руб.- средства местного бюджета.  

2030 год –  0,0 тыс. рублей, в том числе 

0,0 тыс. руб.–  средства областного бюджета; 

 0,0тыс. руб.- средства местного бюджета. 

Влияние на достижение целей 

государственных программ 

Российской Федерации 

связь с государственными программами Российской Федерации не 

предусмотрена 

 

Показатели муниципальной программы  

 

 

 

№ 

Наименование показателя,  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя  

 

 

Планируемое значение показателя  

 

очередной 

финансовый 

год 

1-й год 

планового 

периода 

2-й год 

планового 

периода 

2025 2026 2027 2028 

1. Отсутствие просроченной 

кредиторской 

задолженности.  

Да/нет Да Да Да Да 

2. Отношение объема 

муниципального долга к 

общему годовому объему 

доходов местного бюджета 

без учета утвержденного 

объема безвозмездных 

поступлений. 

 

% 5,9      Не более  25 Не более 25 Не более 25 



3 

 

3. Доля расходов на 

обслуживание 

муниципального долга в 

общем объеме расходов 

местного бюджета, за 

исключением объема 

расходов, которые 

осуществляются за счет 

субвенций, 

предоставляемых из 

бюджетов бюджетной 

системы Российской 

Федерации. 

 

% 0,001     Не более 0,002 Не более  0,002 Не более 0,002 

 

 

Структура Муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Задача структурного элемента Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

1.Региональный проект  

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами  муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ»  Смоленской области»  не предусматривает участие в региональных проектах 

 

2.Ведомственный  проект  

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами  муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ»  Смоленской области»  не предусматривает участие в ведомственных проектах 

 

3. Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение организационных условий для реализации 

муниципальной программы" 

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий - начальник Финансового управления 

Калистратова Наталья Ивановна  

2.1. Обеспечены организационные, 

информационные, научно-

методические условия для реализации 

муниципальной программы. 

1.обеспечение функций органов 

местного самоуправления в 

сфере управления 

муниципальными финансами 

посредством реализации 

мероприятий муниципальной  

программы. 

2.Адаптация и сопровождение 

справочно-правовой системы. 

3.Укрепление материально-

технической базы финансового 

управления. 

 Отсутствие просроченной 
кредиторской задолженности. 

4. Комплекс процессных мероприятий «Расходы на обслуживание муниципального долга » 

 Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий - начальник Финансового управления 

Калистратова Наталья Ивановна  

3.1. Создание условий для эффективного 

управления долговыми 

обязательствами.  

1.Обеспечение объёма   

муниципального долга  на 

экономически безопасном 

уровне.  

2. Стабильное обслуживание 

долговых обязательств. 

1. Отношение объема 

муниципального долга к общему 

годовому объему доходов 

местного бюджета без учета 

утвержденного объема 

безвозмездных поступлений. 

 

2. Доля расходов на обслуживание 

муниципального долга в общем 

объеме расходов местного 

бюджета, за исключением объема 

расходов, которые 

осуществляются за счет 



4 

 

субвенций, предоставляемых из 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации. 

 

 

 

Финансовое обеспечение Муниципальной программы 

 

Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. руб.) 

всего 

 

2026год 2027  год 2028 год 

1 2 3 4 5 

В целом по муниципальной программе, в том 

числе: 

31 085,9 10 748,8 10 198,4 10 138,7 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  31 085,9 10 748,8 10 198,4 10 138,7 

 

1.Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной 

программы 

 

Стратегические приоритеты в сфере  реализации муниципальной программы 

 
В последние годы осуществлен целый ряд мероприятий, направленных на формирование 

целостной системы управления муниципальными финансами. В числе указанных мероприятий: 

- организация бюджетного планирования исходя из принципа безусловного исполнения 

действующих обязательств, оценка объемов принимаемых обязательств с учетом ресурсных 

возможностей местного бюджета; 

- ликвидация просроченной кредиторской задолженности местного бюджета; 

- оценка эффективности и сокращения наименее эффективных налоговых льгот; 

- расширение горизонта финансового планирования: переход от годового к среднесрочному 

финансовому планированию, в том числе утверждению местного бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период; 

- создание нормативной правовой базы развития новых форм финансового обеспечения 

муниципальных услуг; 

- внедрение программно-целевого принципа планирования бюджета. 

По состоянию на начало 2026 года: 

- закреплены решениями правила налогового регулирования, порядок и условия 

предоставления налоговых льгот;  

- внедрена казначейская система исполнения местного бюджета, позволяющая оперативно и 

эффективно управлять денежными потоками, осуществлять полноценную обработку данных по 

всем участникам и не участникам бюджетного процесса, получать информацию в любых 

аналитических разрезах, а также обеспечивать прозрачность финансовых потоков; 

- на официальном сайте в сети Интернет размещается информация о муниципальных 

учреждениях.  

Несмотря на проведенную работу по реформированию бюджетной системы, не все 

инструменты, влияющие на качественное улучшение управления общественными финансами, 

работают в полную силу, что приводит к таким проблемам в данной области, как дефицитность 

местного бюджета; 

Реализация муниципальной программы направлена на искоренение перечисленных 

проблем с использованием инструментов нормативно-методического обеспечения и организации 

бюджетного процесса и инструментов долговой политики. 

Ситуация в области нормативно-методического обеспечения и организации бюджетного 

процесса в настоящее время характеризуется следующим образом. 

Создана необходимая нормативная правовая база. 



5 

 

В целях соблюдения единых подходов при составлении местного бюджета Финансовым 

управлением ежегодно утверждаются Методика расчета бюджетных ассигнований местного 

бюджета, необходимых для исполнения бюджетов действующих и принимаемых обязательств на 

очередной финансовый год и плановый период. 

Долговая политика муниципального образования является неотъемлемой частью 

финансовой политики муниципального образования. Эффективное управление муниципальным 

долгом муниципального образования означает не только отсутствие просроченных долговых 

обязательств, но и достижение основных параметров долга (его величина, структура, стоимость 

обслуживания и другие), а также способность органов местного самоуправления удерживать их на 

экономически безопасном уровне для формирования макроэкономических условий, 

стимулирующих ускорение развития района. 

В целях решения данных задач ежегодно утверждается предельный объем муниципального 

долга муниципального образования. 

Наиболее общим показателем долговой нагрузки является отношение объема 

муниципального долга муниципального образования к общему годовому объему доходов 

местного бюджета без учета объема безвозмездных поступлений. 

По состоянию на 1 января 2026 года в структуре муниципального долга муниципального 

образования долговые обязательства по бюджетным кредитам, привлеченным из местного 

бюджета, кредитам кредитных организаций, муниципальным гарантиям отсутствовали. 

Муниципальное образование имеет положительную кредитную историю, что является 

одним из важных индикаторов способности и намерения погашать свои долговые обязательства. 

 

Основные цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и 

этапы реализации муниципальной программы 

 

Целью муниципальной программы является обеспечение долгосрочной 

сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, повышение качества управления 

муниципальными финансами. 

Ожидаемыми основными результатами реализации муниципальной программы являются: 

- перевод большей части расходов местного бюджета на принципы программно-целевого 

планирования, контроля и последующей оценки эффективности их использования; 

- повышение обоснованности, эффективности и прозрачности бюджетных расходов; 

- качественная организация исполнения местного бюджета; 

- обеспечение оптимизации расходов на обслуживание муниципального долга; 

- отсутствие выплат из местного бюджета, связанных с несвоевременным исполнением 

долговых обязательств; 

-  сокращение объема обязательств по муниципальным гарантиям; 

- повышение прозрачности межбюджетных отношений. 

Основными направлениями бюджетной политики в сфере реализации муниципальной 

программы являются:  

- обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы путем: 

- планирования бюджетных ассигнований исходя из необходимости безусловного 

исполнения действующих расходных обязательств; 

- прозрачного и конкурентного распределения имеющихся средств для реализации 

возможности полноценного применения программно-целевого метода с целью создания прочной 

основы для повышения эффективности бюджетных расходов; 

- принятия новых расходных обязательств при наличии четкой оценки необходимых для их 

исполнения бюджетных ассигнований на весь период их исполнения и с учетом сроков и 

механизмов их реализации. 

Достижение обозначенных целей невозможно без проведения ответственной долговой 

политики – эффективного управления муниципальным долгом муниципального образования. 

Для этого необходимо продолжить политику, направленную на оптимизацию структуры 



6 

 

муниципального долга, обеспечение экономической и бюджетной эффективности муниципальных 

заимствований и своевременное исполнение обязательств по погашению и обслуживанию 

долговых обязательств муниципального образования. 

Реализация предусмотренных  муниципальной программой мероприятий позволит 

увеличить финансовые возможности органов местного самоуправления муниципального 

образования  по решению вопросов местного значения. 

Обобщенная характеристика процессных мероприятий муниципальной программы 

 

Муниципальная программа  направлена на реализацию следующих функций: 

- правоустанавливающая – нормативное правовое регулирование в соответствующих 

сферах; 

- правоприменительная – непосредственное администрирование и управление, в том числе 

разработка проекта местного бюджета, управление муниципальным долгом муниципального 

образования. 

Нормативно-методическое обеспечение бюджетного процесса в муниципальном 

образовании осуществляется Финансовым управлением, который обладает следующими 

бюджетными полномочиями: 

- обеспечивает правовое сопровождение осуществления бюджетного процесса в 

муниципальном образовании; 

- осуществляет методическое руководство в области бюджетного планирования, 

направленного на повышение эффективности и результативности бюджетных расходов; 

- подготавливает предложения и реализует меры, направленные на совершенствование 

структуры расходов местного бюджета; 

- осуществляет методическую и организационную помощь по вопросам организации 

бюджетного учета и составления бюджетной отчетности, а также контроль в данном направлении 

деятельности; 

- организует составление и непосредственно составляет проект местного бюджета для 

внесения его с необходимыми документами и материалами в Хиславичский окружной Совет 

депутатов; 

- организует исполнение местного бюджета в рамках бюджетного законодательства, 

устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета, 

бюджетных росписей главных распорядителей средств местного бюджета и кассового плана 

исполнения местного бюджета; 

- составляет отчетность об исполнении бюджета муниципального образования и 

консолидированную бухгалтерскую отчетность бюджетных учреждений, функции и полномочия 

которых выполняют органы местного самоуправления и структурные подразделения; 

- внедряет передовые формы и методы ведения бухгалтерского и бюджетного учета с 

использованием автоматизированных систем управления сетевых компьютерных программ. 

Деятельность Финансового управления направлена на: 

- организацию составления проекта решения о местном бюджете на очередной финансовый 

год и плановый период, организацию исполнения местного бюджета; 

- осуществление открытия и ведения лицевых счетов для учета операций по исполнению 

местного бюджета, осуществляемых участниками бюджетного процесса в рамках их бюджетных 

полномочий; 

- осуществление в установленном порядке учета бюджетных обязательств получателей 

средств местного бюджета; 

- осуществление санкционирования оплаты денежных обязательств; 

- осуществление учета операций на лицевых счетах по исполнению расходов местного 

бюджета; 

- организацию работы по учету операций со средствами муниципальных бюджетных и 

муниципальных казенных учреждений; 

- организацию формирования отчетности об исполнении местного бюджета; 



7 

 

- формирование полной и достоверной информации об исполнении местного бюджета; 

- управление муниципальным долгом муниципального образования, в том числе: 

- мониторинг состояния объема муниципального долга муниципального образования и 

расходов на его обслуживание на предмет соответствия ограничениям, установленным 

Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

- ведение муниципальной долговой книги муниципального образования; 

- планирование расходов на обслуживание муниципального долга муниципального 

образования. 

 

Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

 

Муниципальная программа ориентирована на создание общих для всех участников 

бюджетного процесса, в том числе органов местного самоуправления и структурных 

подразделений, реализующих другие муниципальные программы, условий и механизмов их 

реализации. 

Обоснование планируемых объемов ресурсов на реализацию муниципальной программы 

заключается в следующем: 

- муниципальная программа обеспечивает значительный, а по ряду направлений решающий 

вклад в достижение практически всех стратегических целей, в том числе путем создания и 

поддержания благоприятных условий для экономического роста за счет обеспечения 

макроэкономической стабильности и соблюдения принятых ограничений по долговой нагрузке, 

повышения уровня и качества жизни населения муниципального образования; 

- расходы на реализацию Комплекса процессных мероприятий "Обеспечение 

организационных условий для реализации муниципальной программы" включают в себя общий 

объем бюджетных ассигнований местного бюджета на обеспечение деятельности Финансового 

управления на период реализации муниципальной программы в соответствии с утвержденной 

бюджетной сметой в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств согласно решению о 

местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период; 

- расходы на реализацию Комплекса процессных мероприятий "Расходы на обслуживание 

муниципального долга" включают в себя расходы, связанные с обслуживанием муниципального 

долга муниципального образования; 

 

 2. Сведения о региональных проектах  

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами  муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ»  Смоленской области»  не предусматривает 

участие в региональных проектах.     

                3. Сведения о ведомственных  проектах  

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами  муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ»  Смоленской области»  не предусматривает 

участие в ведомственных проектах. 

 
 

4.  ПАСПОРТА 

комплексов процессных мероприятий 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реализации Муниципальной 

программы» 

 

Общие положения 

 

Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Начальник Финансового управления Калистратова Наталья 

Ивановна  

Связь с Муниципальной программой «Управление муниципальными финансами  муниципального 

consultantplus://offline/ref=0BDCCC76FD37CD912DD27565FA6740299A3E8C8EC15E7BD350DFD270EA4FYBF


8 

 

образования «Хиславичский муниципальный округ»  Смоленской 

области» 

 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2025 год) 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной 

финансовый год и плановый период 

2026 год 2027 год 2028 год 

1 Отсутствие просроченной 

кредиторской задолженности. 

да/нет да да да да 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Расходы на обслуживание муниципального долга» 

 

Общие положения 

 

Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Начальник Финансового управления Калистратова Наталья 

Ивановна  

Связь с Муниципальной программой «Управление муниципальными финансами  муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ»  Смоленской 

области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2025 год) 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной 

финансовый год и плановый период 

2026 год 2027 год 2028 год 

 

 

1 Отношение объема 

муниципального долга к 

общему годовому объему 

доходов местного бюджета без 

учета утвержденного объема 

безвозмездных поступлений. 

 

% 5,9      Не 

более  25 

Не более 

25 

Не более 

25 

2 Доля расходов на 

обслуживание муниципального 

долга в общем объеме расходов 

местного бюджета, за 

исключением объема расходов, 

которые осуществляются за 

счет субвенций, 

предоставляемых из бюджетов 

бюджетной системы 

Российской Федерации. 

 

% 0,001     Не более 

0,002 

Не более  

0,002 

Не более 

0,002 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

5. СВЕДЕНИЯ 

о финансировании структурных элементов муниципальной программы 

                                     «Управление муниципальными финансами  муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ»  Смоленской области» 

 

 

Наименование  Участник муниципальной 

программы 

Источник  

финансового 

обеспечения 

Объем средств на реализацию муниципальной программы  (тыс. руб.) 

Всего 2026 2027 2028 

Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы" 

 

      

Расходы на обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления 
 

Финансовое управление 

Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области  

 

Местный 

бюджет 
31 075,9 10 745,1 10 195,1 10 135,7 

ИТОГО 31 075,9 10 745,1 10 195,1 10 135,7 

Комплекс процессных мероприятий  «Расходы на обслуживание муниципального долга » 

Расходы бюджета 

муниципального образования на 

обслуживание муниципального 

долга 
 

Финансовое управление 

Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области  

 

Местный 

бюджет 
10,0 3,7 3,3 3,0 

ИТОГО 10,0 3,7 3,3 3,0 

Итого по муниципальной программе 31 085,9 10 748,8 10 198,4 10 138,7 

 

 

   


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

